Reg

Respondent Theologi in primis istam argumentationem ex toto fallam esse; neq; enim quisquam ex adultis damnatur nisi commiserie damnanda, neq; salvatur nisi digna cælō operatus fuerit, probant id ex multis scripturæ locis Ezech. 37. *Vivō ego dicit Dominus, nolo mortem peccatoris, sed ut conuertatur à via sua,* & vivat Matt. 25. *Venite benedicti Patris mei posse dete vobis paratum Regnum à constitutione mundi,* esuriui enim &c. *Ite maledicti, &c.* Ioan. 5. Precedent hi qui bona egerunt in resurrectionem vite, qui verò mala in resurrectionem iudicij. 2. ad Cor 5. *Vt unusquisq; referat, prout gessit in corpore suo sive bonum sive malum,* ad Rom. 8. *Quos prescivit & prædestinavit conformes fieri imagini filij sui.* In quæ verba D. Ambros. libr. 5 de fide & gratia Cap. 3. ait. *Non enim ante prædestinavit, quam prescivit, sed quorum merita prescivit, eorum merita prædestinavit.* Vnde D. August. lib. de prædestinatione & gratia Cap. 15. *qui creavit te sine te non iustificabit nec salvabit te, sine te Ec alibi: vas iræ nunquam DEVS redderet interitum si spontaneum non inueniretur homo habere peccatum.* Demum ijdem Doctores probant ex ijs scripturæ locis, quibus vita æterna dicitur corona iustitiae merces, brauum ac præmium, dicuntq; illum qui confidit se sine gratia & meritis salvandum esse in statu peccati mortalis, propter hanc temerariā præsumptionem, (nam ex Dei præscripto bona opera sunt conditio sine qua non, &c.) eō ipso damnandum fore.

Ad

Ad maiorem declarationem horum appono hic dogma celebris hoc tempore in Sacram scripturam Commentatoris Cornelij à Lapide, supra illa verba D. Petri 2. Epist. Cap. 1. Sat agite magis ut per bona opera certam vestram vocationem & electionem faciatis. Hac ergo inquit ratione in cuiusq; fidelis potestate & arbitrio est, facere, ut sit prædestinatus, vel ut non sit; si enim velit cooperari gratia, sibi a DEO ad salutem data, usq; ad mortem vii potest & debet est, & erit prædestinatus; si non licet non erit, quos enim DEVS præuidit cooperatus gratia, hos prædestinavit; quos vero præuidit non cooperaturos, illos reprobavit. Quisq; ergo gratiae sibi à DEO ad salutem data, strenue & constanter cooperetur; hanc ratione gratiam sibi datam, faciet congruam & efficacem (quod DEVS vult & optat) & consequenter erit prædestinatus, non reprobatus; quod sane dignationis diuinae, æquæ ac consolationis humanae pulchrum est argumentum.

Idem super illa Pauli. Firmum fundatum DEI stat, habens signaculum hoc: cognovit Dominus, qui sunt eius: & discedat ab iniuitate omnis, qui invocat nomen Domini, sic scribit: à bona vita pendet reprobatio & damnatio; atqui bona & mala vita, est in arbitrio & potestate cuiusq;; quisq; enim per gratiam DEI potest bene vivere, potest & male si velit; ergo electio quoq; ad gloriam & reprobatio est in arbitrio & potestate cuiusq;. Totum hoc significauit D. Thom. Aquinas, quando ab anxia sorore interrogatus, quomodo saluari posset respondit, volendo.

Deinde

Deinde illud argumentum non tantum falsum, verum etiam purum inventum diaboli inde esse colligitur, quod ipsum Ruffinum D. Francisci Religiosum in summas animi angustias, & grauem desperationem coniecerat; & certè in ultimum interitum protraxisset, nî Deus istum dolum satanæ, & illius fratribus periculum Diuino Francisco reuelasset. Sanè D. August. affirmat, factò sèpiùs repetendi dilemmatis ratiocinio, Monachum vnum in suo Monasterio, eo deniq; adductum fuisse, ut deserto claustro, mundum, allia & pepones Ægypti malo perfidiae exemplò repeteret, miserèq; ibi periret. Vbi felicitatem insanus quæsuerat. Ex eodem Caluinus & omnes Caluinistæ, ac complures alij cornuto illo syllogismo sumperunt cornua, facti in omnem pietatem proterui arietes: ex eadem temptatione quendam in Reuel. S. Birgittæ lib. 6. Cap. 13. legimus esse damnatum.

Tertio, quod valde vanum, & imperitum: quasi si quis diceret: Deus præuidit & determinauit quod triticum messurus sim vel non sim; ergo non est opus arare; si enim scit quod messurus sim, hoc certò eueniet; si nescit quod messurus non sim, frustra arabo. Similiter si dicat: si Deus determinauit me nunc moriturum, non egeo curâ Medici, vel medicinâ; si seit me non moriturum ex hac ægritudine, superflua erit cura, quia sanabor etiam sine illa, nè fallatur Deus.

Respondetur ergo, quod sicut scit Deus te sanare.

sanandum, ita scit quod per hæc media sanitatis, per hanc medici curam, & medicamenta sis sanndus; & ideo illa tibi adhibenda sunt: si si scit te collecturum triticum, etiam scit te semi-naturum & araturum, sicq; collecturum; ideoq; arare debes & seminare. Similiter si D E v s scit te saluandum, scit quod per bona opera sis salvandus, & ideo illa debes conquirere: si scit te reprobaendum, scit quod propter peccata & mala opera, & ideo debes illa fugere. Licet ergo totum opus salvationis fiat per diuina auxilia gratiae Diuinæ iuxta illud Apost. Rom 6. *Gratia Dei vita eterna; Et illud Ecclesiæ. Qui salvandos salvias gratis;* attamen illa exigit cooperationem nostram, prout orat Ecclesia illis verbis. *Quos tuos fide & opere futuros esse prenoscis.* Sicut enim docente D. Thomâ D E v s per patientiam remissionem peccatorum, ita ex meritis gloriam dare hominibus decreuit. Certe hoc argumento Damon non utitur pro parte sua; nec dicit: si iste est prædestinatus fruttra laborabo ipsum tentando, quia certò saluabitur; si est reprobatus infallibiliter meus erit, non est necesse ut ipsum tentem: verum circuit querens quem deuoret, cui in viua fide resistendum est.

Quapropter dololum hoc argumentum ita retorquent Theologi. Primo Becanus de prædestinatione hæc habet. Si prædestinatus sum per certa media, quæ in mea sunt potestate; certissime saluabor, si illa seruabo. Si reprobatus sum propter mea peccata, quæ liberè committam;

mittam; certissimè damnabοr, si illa patravero.
 Tannerus quoq; disp. 1. de præd. sic ait: Certi
 sumus nos saluandοs si usq; in finem in bono
 perseveremus uti possumus, nec aliter; certi sumus
 nos damnandοs, si culpā nostrā dehincemus
 in bono, nec aliter, & Greg. de Valentia 1. p.
 q. 23. disp. 1. p. 4. Si es prædestinatus, benē
 tibi operandū es, præuisus es enim benē opera-
 turus; quod si nolis operari, signum est, te non
 esse prædestinatum; vt ergo certam tuam præ-
 destinationem facias, benē operare. Dicitis ver-
 būs hunc discursum deducit Paulus Zanchius
 in libello dīcto Veimis conscientiæ lib. 2. C. 2.
 §. 1. Hoc dolosum argutantib; dæmonis Sophis-
 tina eludere potes, telaq; in artificiis sui caput
 itura, retorquere hoc pacto. Aut sum à D E O
 insertus in album cœlestium incolarum, ab o-
 mni retrò æternitate, aut inde expunctum est
 nomen meum. Si posterius hoc, & niger D E I
 calculus in numerum damnandorum nō abiec-t;
 id nunc saltē agendum est, vt à vitijs & fla-
 gitij, porro mihi temperem, ne cōgravius ples-
 etat in flammis, quo plectenda iepius iterane-
 ro inconsideratissimā temeritate. Quanquam &
 inter reprobos me D E V S posuerit, nō scelerata
 fecerint reuṇi, & voluntati propriæ malitia,
 cohēbenda per Diuinæ gratiæ auxiliarem ma-
 num, & libertatis arbitrium. At verò si piūm
 numen me intellex suos electos adscivit, nondum
 matri conceptum, nondum natum, tum
 verò multò maximè sum obstrictus per breuem
 huius

192 *Confessio & Instructio*

huius vitæ periodum, quām officiosissimè obser-
qui, cui me video ante omne ævum, in corde
castisq; amoribus fuisse. Accedit quod tametsi
Dominus per seipsum decernat adultis mortalibus
gratiam & gloriam, non tamen consequar o-
tiosus, sed adlaboratus alienæ benevolentiæ,
atq; in pietate, bonisq; meritis, usq; ad finem,
pertinaci constantiâ perseueraturus.

Vnde etiam pessimè sic concludes: si sum
olim, in felici cœlitum societate futurus, iam
possum omnem salutis meæ sollicitudinem abij-
cere, viuere licenter, amandare in exilium pro-
bitatem; seviores Numinis leges explodere,
proterius cum Dominus ludere.

Addit Bress, lib. 2. Cap. n. 95. Si cui reue-
lata esset reprobatio seu futura damnatio, eum
non debere, imò nec posse. absolute sperare
gloriam, adeòq; de ea posse positivè desperare
tanquam futura; non tamen tanquam de im-
possibili, quia reuera simpliciter, & in sensu
diviso maneret possibilis; quare etiam pecca-
ret is, se reddendo eâ indignum, tenereturque
vitare peccata, nec se indignum reddere: quia
vt Bannes inquit prima p. The. Dominus habet
mille modos saluandi hominem.

Pulchrum est, atq; solatio plenum, quod
Ludolphus de quodam Monacho posteritati co-
signauit. Huic suus Socius quod à Dominus se-
mel acceperat, candidè dixit ipsum esse de nu-
mero reproborum. Et o qualem nuntium tu-
lit & quam grauem? nq; tamen alter fulmi-
natus.

natus erat, tam manifesto Diuinæ vocis oraculo, neq; vellere capillos cæpit, fædere lachrymis vultum, & aërem fæmineo v lulatu adimplere: quin potius medicinam pusillanimitati reperit opportunam, & benedictus, aiebat D E V S ; nec sic desperabo; sed pænitentiam quam per ingressum Religionis assumpsi, de cætero duplico, & triplicabo; donec gratiam & misericordiam apud D E M Altissimum, qui pius est inueniam. Et hem! qui nuper fulmen tulerat, rediit postliminio cum palinodia. sodalemq; suum affirmat esse in societate beandorum; ita nunc à D E O se edoctum.

Deinde etsi nulla expectaretur salus æternas, attamen recta ratio dictat seruendum esse D E O, ac præcipienti obtemperandum, tum propter summam ipsius excellentiam ac Maiestatem, tum propter tot beneficia, creationis, conseruationis, redemptionis, aliaque in nos collata.

Habemus in speculo exemplorum de quodam Eremita, qui istud peruersum argumentum per istam doctrinam, contra ipsum dæmonem conuertit, ex ipsoq; laudabilem victoriam obtinuit: hic nequam veterator inuidens huic bono adolescenti protectum quem eximium in virtutibus, cum magno cùmulo meritorum faciebat, apparuit eius seniori in specie Angelica eum certificans, de certa damnatione huius sui discipulis ne quicquam contra prædestinationis Diuinæ decretum proficientibus suis meritis: hoc nuntio infasto percussus s' nes, quoties illum iuves-

nem aspiceret à lachrymis sibi temperare præ dolore ex deceptoria prophetia sibi impressis non poterat. Aduertens ille iuuenis ex sui conspectu senis notabilem mærorē toties augeri, tandem importunus extorsit illius caulam: nempe lui futuram damnationem, suos frustenarios conatus circa suam salutem ac D E I teruitum. Verū animus ille, fidelis serui D E I minime mercenarius, nihil illo infelici effato prostratus, ad maiorem D E I amorem se excitauit dicens: si ergo illuc debeo iusto D E I decreto descendere, ubi D E V S blasphematur, ideo hic quād diu superuixero magis magisq; D E V M tām bonum adamabo, glorificabo, ac totis viribus ipsius beneplacitis me impendam, tiquidem ille est dignissimus omni amore, honore, & obseruantia, quæ in inferno præstare non valebo. Ex hac protestatione optimè dispositi animi huius iuuenis erga DiuināMaiestatem, postea a bono Angelo revelatum fuit; iuuenem plus promeruisse illo actu dilectionis L E I, quam per omnes anteacte vitæ suæ sancte expensos labores.

Deniq; si per impossibile neq; dignitas D E I neq; ipsius amor, neq; tot beneficia à D E O nobis præstata nos ad hoc obligarent, vt ipsi omnem obedientiam, reverentiam & amorem præstaremus: nihilominus ipsa naturæ humanæ nostræ conditio, quæ dictat malum esse fugiendum, bonum faciendum, nos ad hoc adigeret, vt saltē postponitis carnalium affectuum propensionibus, honestam vitam semper duceremus.

Dices;

Dices; legimus aliquos per totam vitam suam recte vivisse, in fine tandem subuersos miserè periisse, & è contra. Vnde apparet ideo illos perirellse, quod non fuerint prædestinati, hos saluatos ob prædestinationem. Respondet C H R I S T U S Dominus in Reuel. S. Birgit. lib. 5. Inter. 13. Id non esse propter vim prædestinationis, sed propter ingratitudinem & negligentiam hominis, qui non attendit qualia accepit, nec illa D E I dona sollicitè custodit. Quia verò non omnibus datur æqualis processus & gratia; hoc est (inquit) occultum iudicium meum, qui scio & moderor vnicuiq; , quod ei expedit & debetur, qui & restringo conatum hominis ne profundius cadat. &c. Vnde ad dilucidanda superdicta subiungo hinc aliquot loca ex ijdem Reuel. S. Birgit. dicitur enim lib. 4. Cap. 67. *Ante rationes præscitæ sunt à Deitate mea, quales futurae erant præcognitæ, quibus tamen præscientia mea, in nullo obfuit, nec obest, quia eis dedi liberam voluntatis sue motionem, id est liberum arbitrium & potestatem quicquid eas delectat, agendi; nec in aliquo poterit præudere diabolus, nisi voluntas fuerit vitiata. In hoc igitur quod ego patienter sustinui Saulern, demonstratur ingratitudo Saulis, & patientia Deitatis mee; quod verò David electus est ostenditur præscientia mea, & humilitas futura David & contritio eius. Ergo quod aliqui indurantur hoc facit voluntas hominis mibi contraria: quia licet ego volo omnes esse saluos, tamen non perficitur, nisi homo personaliter cooperatoratus fuerit, conformans;*

*Confessio & Instructio
do omnem voluntatem suam voluntati meæ. Quia
voluntas præuidetur feruentior, & humilitas & sta-
bilitas constantior, huic accedit gratia in principio,
& subsequitur in finem.*

Inde apparet Diuinam præuisionem ac præ-
destinationem in nulla re præiudicari libero ar-
bitrio hominis, nec minorem iniuriam à D e o
ipsi fieri, quam sit facta Angelo in cælo vel dia-
bolo ruenti. (Reuel. S. Birgit. lib. 1. Cap. 1. Cap.
34. lib. 5. Interr. 8. & in alijs locis) illudq; di-
ctum a D e o ad Cain Gen. 4. prolatum, quod
ad omnes homines DD. referri putant: Neeno
si benè egeris recipies; sive male statim in foribus
peccatum aderit. Tam verūm esse ab æternis
quam in tempore. Et ex his possunt facilè solui
objectiones, quæ in contrarium posuntur.

Sit ergo conclusum istud argumentum: au-
sum prædestinatus, &c. esse de toto falso, im-
peritum, & meram deceptionem diaboli: pro-
inde illis qui nunquam mortaliter peccarunt
bonis operibus (nam sic magis sunt D e o propter
innocentiam obligati quam peccatores) ad fa-
nem esse feruenter & vigilanter insistendum;
peccatoribus autem dignos fructus pænitentia
faciendo; tepidis autem & frigidis, D e v i
supplicibus votis exorandum, iuxta doctrinam
S. August. tract. 26. in Ioan Semel accipe & in-
tellige; non traheris, ora ut traharis. Omnes enim
D e v i sincere vult saluos fieri, indeq; sufficien-
tia media prout cuique videt expedire porrigit;
contra contemnentes illa grauiter expostula-
tur.

turu
Voca
in iu
ra &

2

R
perse
sibi a
in D
poner
tia a
Et l
spirit
scuè
prof
alia
bulu
tuali
trati
bata
per
nem
D e v
ipsum
I
etore
uerar

turus. Quid ultra vobis debui facere & non feci
Vocavi vos & renuisti. &c. Vndeclarè omnibus
in iudicio vniuersali patebit illud Apoc. 16. Ve-
ra & iusta sunt iudicia DEI.

QVÆRES VII.

*Quid consolationis dandum illis, qui de
sua perseverantia diffidunt?*

R Esp. Cum concil. Trid. S. 6. Cap. 13. De
perseverantia munere de quo scriptum est, qui
perseverauerit usq; in finem hic saluus erit, nemo
sibi aliquid certitudine absolutâ pollicetur; tametsi
in DEI auxilio firmissimam spem collocare, & re-
ponere omnes debent: DEVS enim nisi ipsius gra-
tia defuerint, sicut caput opus bonum, ita perficiet.
Et licet DEVS temporalia bona, & quædam
spiritualia non eâdem libertate omnibus promi-
scue largiatur, vt potè non omnibus æqualiter
profutura, multis etiam obfutura; nihilominus
alia est ratio cum salute nostra & eius antea-
bulone perseverantia: nam quisquis hæc spiri-
tualia & cælestia munera sincerè petit, de impe-
tratione optimè confidere debet. Est enim pro-
bata Theologorum sententia, iustos homines
per preces Numinis sulas, aliaq; pia in hunc fi-
nem frequentata opera, obtinere posse apud
DEVM, vt in gratia eius vitam suam finiat, quod
ipsum est perseverare.

Et sumitur hæc doctrina ex Angelico Do-
ctore 1. 2. q. 114. art. 9. cuius sunt ista: Perse-
verantia donum aliquis ostendo a DEO impetrat

sibi & alijs. Intellige tamen ut non vanis pre-
cibus à D E O velit extorquere finalē perseue-
rantiam; cum necessarium sit, ut pia vita fulciat
orationem; nam præmonet D E V s per I saiam
Cap. 1. Cum extenderitis manus vestras, auertam
oculos meos à vobis, cum multiplicaueritis oratio-
nem, non exaudiam, manus enim vestra sanguine
plena sunt. Quod si quis de suæ vitæ innocentia
diffidat, oret, vt oretur pro eo: siquidem in hi-
storijs Ecclesiasticis legimus alienas preces ma-
gnum monumentum alijs contulisse ad perseue-
rantiam & salutem.

Nec etiam facile, qui habet desiderium, &
bonam voluntatem ad D E V M , in peccatum
mortale labitur: hoc insinuat C H R I S T V S B.
Meehtildi Spir. gratiar. lib. 1. Cap. 21. Cor be-
nevolum & bene paratum defacili me non amittit,
& cogitationes inutiles, que illi improviso eueniunt,
quasi nullius delicti sunt: si tamen non sponte &
cum deliberatione, postquam aduerterit, eis immo-
ratur. Insuper contra hanc tentationem cuidam
per eandem Virginem sanctam misit tale remedium
lib. 4. Cap. 7. Sæpius legat hunc versum Be-
nedictus es Domine in firmamento cœli, & laudabilis,
& gloriósus in secula. Et si quædo, inciderit menti
eius, vt cogitet se non pertinere ad electos, faciat
more hominis, qui est in valle tenebrosa. Hic si li-
benter videret solem, de valle in montem ascenderet,
& sic tenebras evaderet; sic & ipsa cum inuoluitur
tenebris tristitia, ascendat in montem spes, & oculis
fidei me afficiat cælestis firmamentum, cui omrium
electo-

electorum anime ut stelle sunt infixe, &c. Vnde bonum est homini, ut sèpè recogitet, quam gratuitâ bonitate ipsum elegi, quam miris & occultis iudicijs in peccatis existentem, ut iustificaretur respexi, & quam amanter de ipso cogitans, omnia etiam mala sua, ipsius in bonum commutauit; & benedicet me eternam firmitatem electorum, in hoc autem verbo. Benedicant te omnes Angelii & sancti tui, desideret omnes Angelos, & Santos, me secum pariter collaudare.

CAVTELA.

De hac materia.

PRÆMONENT Doctores de prædestinatione in concionibus, parcè ad populum sermonem esse habendum, ne forte parum intelligentes discursus Theologicos, in aliquos errores desperationis, vel in salutis suæ incuriam incident. Deinde non multum curiose mysteria prædestinationis Diuinæ à nobis sunt indaganda, dicit enim August. Si non vis errare, noli indagare: siquidem ista sunt ut præcauet Bellarminus in Ascension. in DEVM Grad. 13 Secreta altissima & profundissima, quæ Pater poluit in abysso sapientiæ suæ quam Apost. non aperit, sed miratur cum dicit. O altitudo diuinarum sapientiæ & scientiæ DEI &c. Hoc solùm nobis scire licet apud DEVM nullam esse iniquitatem, & in nouissimo die neminem futurum qui non possit ivre dicere: Iustus es Domine & rectum iudicium tuum. Ac propterea hoc secuti in nobis utile esse, cum hinc

hinc fiat ut nullus improbus de salute desperet, nullus probus de salute certa præsumat, atq; etiam ut Viri probi, de nullius improbi conuersione dissident, pro omnibus orent, ac de omnium salute solliciti sint. E contra quantumvis bonus & sanctus, non insolescat, eum nullus sci-
at quid crastina dies allatura sit. Sed omnes cum metu & tremore salutem suam operentur, Deniq; hortatur sapiens. *In pluribus operibus DEI non sis curiosus, sed quæ tibi præcipit DEVS, illa cogita.* Quæ autem illa sint, ostendit DEVS per Ose. m. *Indicabo tibi homo, quid sit bonum & quid DEVS requirat à te, ut facere iudicium, diligere misericordiam, sollicitum ambulare cum Dominino.*

Nempe ut tecum rigidius procedas tanquam iudex, cum proximo benignè, tanquam mater, cum Deo reuerenter, tanquam probus filius, aut saltē tanquam seruus fidelis; sedulò prospiciens ne quid contra Diuinam voluntatem, agas, imò omnia, ad placitum eius studiosè, peragas.

Ad pacificandas turbationes circa hanc materialem afferunt aliqui hanc similitudinem. Habet v.g. probus filius, parentem sui amantem; seruus fidelis bonum Dominum: nescit filius quid de se cogitet Pater; ignorat seruus quō divertatur à Domino; nihilominus sciens filius de amore Patris erga se, seruus cognoscens tauentem sibi Dominum; hic Dominum suum, ille paren-

parentem, amant, honorant, illis obsequuntur, ac bona sibi de ipsis pollicentur: ita quoq; tu licet tibi sit ignotum, quid D E U S statuerit de te; quia tamen credis & credere debes, quod sic Clementissimus, tui amantissimus, hucusq; tibi sua beneficia præstat, &c. debes sentire de eo in bonitate ac simplicitate cordis, ipsiq; pro viribus seruire, & tunc tibi omnia salua fient. Nemo igitur (addit Marchan, in Hor. past. tract. 2. de fide Christianâ) debet angustiari aut fluctuare; quod neciat de quo numero sit; sed inter manus Domini I E S U C H R I S T I se ex toto corde, & salutem suam collocare debet, & dicere, quod olim Ægyptij ad Ioseph: *Salus nostra in manu tua est, tantum respice nos & laeti seruiemus Regi.* Optimè salutis nostræ negotium constituitur, in manibus illis, quæ pro nobis fixæ sunt, ut vincula nostra soluerent, in manibus illis, quæ (vti ait Bernar. Serm. 61.) misericordiâ affluunt, nec desunt foramina per quæ effluant: Melius in illis est, quam in nostris, non ergo turbemur. Clamat clavis, clamat vulnus, quod verè D E U S sit in C H R I S T O, mundum reconcilians tibi, ubi enim tutius collocaremus. In manibus tuis sortes meæ (ait Plat. 30.) Domine & tempora mea. Ibi tuto collocabat Paulus animam suam, omniumq; meritorum suorum pretiosum thesaurum, dum dicit: 2. Tim. 1. 12. *Scio cui cre- didi, & certus sum, quia potens est depositum meum seruare in illum diem iussus Iudex.*

Exemplum huius singulare refert Thom. à Kem-

Kempis Imit. Chr. It. lib. 1. Cap. 25. Religiosus quidam fluctuans & anxius inter ipem & metum, quadam vice meroe affectus Ecclesiam ingrediens ante altare prostratus hæc intra te dicebat. O si scirem quod adhuc perseveraturus essem? statimq; audiuit Dominicum responsum. Quid facere velles si id tines? fac nunc quod facere velles, & securus eris. Maxq; conlolatus, Divinæ se commisit voluntati, & cessavit anxia fluctuatio, noluitq; investigare quæ sibi essent futura? sed magis studuit inquirere, quæ esset Dei voluntas beneplacens & perfecta, ad omne opus bonum inchoandum & perficiendum?